⁹⁰ „In quorum quidem martyrum classe recensendi sunt omnes illi, qui mortui sunt ob predicationem, seu confessionem credendorum, puta mysterii Sanctissimae Trinitas, Incarnationis Filli, et alicujus, vel aliquorum, aut omnium catholicae fidei articulum; juxta illud, quod habetur in Symbolo, quod Sancto adscribeur Athanasio... [...] Non autem aliquis dicitur martyr et testimonio cujlibet veritatis, sed solum ex testimonio veritatis divinae; alioquin si quis moreretur pro confessione veritatis geometriae, vel alterius scientiae speculativae esset martyr: quod videtur ridiculum”. Tamże, XIX, 3, s. 184-185.

⁹¹ „Theoreticae sunt illae, quae hominibus notitiam divinae naturae, divinarumque perfectionum et attributorum praestant, eademque ratione notitiam Jesu Christi filii Dei Salvatoris nostri afferunt. Ex his nempe componitur fides credendorum; proinde, si quis pro aliqua ex his moriatur, moritur pro fide, et ideo etiam propter veram causam martyrii”. Tamże, XIX, 7, s. 190.

⁹² „Causa sufficiens ad martyrium non solum est confessio fidei, sed quaecumque alia virtus non politica, sed infusa, quae finem habeat Christum. [...] Et ideo ut Christianus patitur, non solum qui patitur pro fidei confessione, quae fit per verba sed etiam quicumque patitur pro quocumque bono faciendo, vel pro quocumque peccato vitando propter Christum, quia hoc totum pertinet ad fidei protestationem. [...] Patitur etiam propter Christum, non solum qui patitur propter fidem Christi, sed etiam qui patitur pro quocumque justitiae opere per amorem Christi. Matt. 5. Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam”. Tamże, XIX, 3, s. 185.

„dzisiaj jest pewne, że prawdziwą przyczyną męczeństwa ze strony męczennika jest świadomość wypełniania obowiązku”⁹⁴. *Veritates theoreticae* tworzą *fides credendorum*. W pierwszym aspekcie wiary – prawd teoretycznych – najważniejsze w świadectwie są słowa, zaś w drugim – prawd praktycznych – czyny według tej wiary: „powinniśmy w jedno i drugie wierzyć, i wyznawać je publicznie według Rz 10, 1. Sercem bowiem wierzy się w sprawiedliwość, zaś wyznanie ustami przyczynia się do zbawienia; [...] wyznanie praktycznych (prawd) polega nie tylko na wyznaniu ustami, lecz także działaniem; według Jk 2, 18: a ja okażę ci wiarę moją z uczynków; według Tt 1, 16: wyznają, że poznali Boga, uczynkami jednak zaprzeczają”⁹⁵. Jedne i drugie należą do depozytu wiary objawionej i mogą być elementem sprawczym męczeństwa⁹⁶.

Aby to mogło nastąpić, po stronie ofiary musi być miłość do wiary, a prześladowcą może być uznany tylko ten, kto zadaje śmierć z nienawiści do

⁹³ „Aliae veritates fidei, quae practicae dicuntur, quaeque Christianis regulas operandi praescribunt, in operatione consistunt; et hae quoque sunt materia martyrii. Quare qui moritur propter aliquem actum christianae virtutis, aut propter detestationem alicujus peccati, verus martyr Christi est, cum teneatur Christianus non solum fidem ore confiteri, sed etiam protestari eandem fidem per opera virtutum. Nimirum Christus Dominus inquit Matth. 5. v. 10. Beati, qui persicutionem patiuntur propter justitiam. Ibi quippe nomine justitiae significantur opera virtutis, et observantia divinatorum mandatorum, cum justitiae significantur opera virtutis, et observantia divinatorum mandatorum, cum justus in sacris Scripturis dicatur, qui bene operatur”. Tamże, XIX, 8, s. 190.

⁹⁴ „[...] hodie certum est, veram martyrii causam ex parte martyris esse etiam fidem agendorum: si enim aliquis moriatur pro exercitio alicujus virtutis, in quam cadit praeceptum, aut consilium fidei, quae dici potest professio fidei in facto, hic utique Martyr est, nec causam ad martyrium sufficientem deesse dicendum est”. Tamże, XIX, 3, s. 185. Zob. E. V i g a n o, *Martirio di carità e di sacrificio per il bene altrui. Riflessioni spirituali alla scuola di un maestro di vita attiva*, w: *Martirio e Spiritualità apostolica*, Roma 1983, s. 67-79.

⁹⁵ „Jam vero differentia intercedens inter veritates fidei theoreticas, et practicas ea est, quod, licet utrumque earum genus credere, et confiteri publice debeamus, juxta illud Apostoli ad Rom. cap. 10, v. 1. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem; theoreticas tamen verbis tantum et ore confitemur, confessionem autem practicarum prope debemus nedum ore, sed etiam operatione; juxta illud Jacobi cap. 2 v. 18. ego ostendam tibi ex operibus fidem meam; et juxta aliud Apostoli ad Titum cap. 1 v. 16. Confitentur se nosse Deum, factis autem negant”. B e n e d i c t u s XIV, dz. cyt., t. III, XIX, 8, s. 190.

⁹⁶ Dlatego też męczennikami mogą być uznani umierający z powodu obrony władzy, wolności i niezależności Kościoła: „Pariter inter cruentos Christi Martyres nonnulli numerantur, qui mortui sunt pro defensione et tuitione potestatis, libertatis, et ecclesiasticae immunitatis”. Tamże, XIX, 4, s. 186. Podobnie, twierdzi Papież (XIX, 1), mogą nimi być sprzeciwiający się jakiegokolwiek przemocy wojennej czy nawet tylko używaniu siły. Zob. J. L. G u t i é r r e z, *La certezza morale nella cause di canonizzazione, specialmente nella dichiarazione del martirio*, „Ius Ecclesiae”, 3(1991), s. 670.